
PORTARIA Nº295/2013 

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO SALVADOR no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 7.610 de 30 de dezembro de 2008 e com 
fundamento no Art. 16, Inciso I, alínea k, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 
19.408 de 18 de março de 2009, publicado no Diário Oficial do Município de 19 de março de 
2009, 
 
Considerando a necessidade de ordenar, disciplinar e otimizar o tráfego de veículos em geral, 
e a circulação de pedestres na Cidade do Salvador, quando da implantação do “SEGUNDO 
PERÍMETRO DE SEGURANÇA, EM FUNÇÃO DOS JOGOS DA COPA DAS 
CONFEDERAÇÕES 2013”,  nos dias 20, 22 e 30 de junho de 2013, 
 
RESOLVE:                               
 

DO TRÂNSITO 
                                             
Art. 1º - Promover as seguintes alterações na circulação de veículos: 
 
§1º - Interdição parcial do tráfego de veículos, exceto aos credenciados, nos dias 20, 22 e 30 
de junho de 2013, a partir de 00:00,  nas seguintes vias: Av. Mário Leal Ferreira - Bonocô (em 
ambos os sentidos, no trecho compreendido entre o acesso à Av. General Graça Lessa - 
Ogunjá até o Viaduto dos Engenheiros), Av. Presidente Castelo Branco - Vale de Nazaré (em 
ambos os sentidos, do Aquidabã até o retorno para o Comércio), Av. Vasco da Gama (sentido 
Sete Portas, a partir do Viaduto Presidente Juscelino Kubitschek), Av. Joana Angélica (em 
ambos os sentidos, do Shopping Center Lapa até a  Praça Almeida Couto), Ladeira da Fonte 
das Pedras. 
 
§2º - Os Veículos que habitualmente trafegam pelo trecho interditado terão as seguintes 
opções de tráfego: 
 
I - Oriundos do Comércio com destino Iguatemi (Opção 1): Túnel Américo Simas, 
Aquidabã, Av. J. J. Seabra, Largo da Sete Portas, Rua Cônego Pereira, Av. Heitor Dias, Rótula 
do Abacaxi, Av. Antônio Carlos Magalhães; 
 
II - Oriundos do Comércio com destino Iguatemi (Opção 2): Av. Lafayette Coutinho (Av. 
Contorno), Vale do Canela, Av. Anita Garibaldi, Av. Vasco da Gama, Lucaia, Av. Juracy 
Magalhães, Av. Antônio Carlos Magalhães; 
 
III - Oriundos do Iguatemi com destino Comércio (Opção 1): Av. Antônio Carlos Magalhães, 
Rótula do Abacaxi, Av. Heitor Dias, Rua Cônego Pereira, Largo da Sete Portas, Av. J. J. 
Seabra, Av. Presidente Castelo Branco, Túnel Américo Simas; 
 
IV -Oriundos do Iguatemi com destino Comércio (Opção 2): Av. Antônio Carlos Magalhães, 
Av. Juracy Magalhães, Lucaia, Av. Vasco da Gama, Av. Anita Garibaldi, Vale do Canela, Av. 
Lafayette Coutinho (Av. Contorno); 
 
V - Oriundos do Iguatemi com destino ao Centro: Avenida Antônio Carlos Magalhães, Av. 
Juracy Magalhães, Lucaia, Av. Vasco da Gama, Av. Anita Garibaldi, Vale do Canela, Largo do 
Campo Grande. 

 
§3º - Barreiras Fixas (BF), de 00:00 até 02:00 após o término das partidas: 

 
BF 01 - Av. Joana Angélica /  Rua da Poeira; 
BF 02 - Av. Joana Angélica / desvio para a Rua Jogo do Carneiro; 
BF 03 - Rua Cova da Onça / Ladeira da Fonte das Pedras; 
BF 04 - Av. Vasco da Gama / Acesso à Ladeira Fonte das Pedras, após Viaduto Engenheiros; 
BF 05 - Ladeira do Desterro / Rua do Carro; 
BF 06 - Ladeira de Santana / Rua do Carro; 
BF 07 - Ladeira da Independência / Rua Junqueira Freire; 
BF 08 - Ladeira da Independência / acesso à Rua da Mangueira; 
BF 09 - Praça da Piedade (Gabinete Português de Leitura); 
BF 10 - Rua Direita da Piedade (Shopping Orixás Center); 
BF 11 - Rua José Leonídio de Sena / Rua Prof. Hugo Baltazar da Silveira; 
BF 12 - Rua José Leonídio de Sena / Rua Boulevard América; 
BF 13 - Praça Almeida Couto / retorno sentido Centro (antes do Hospital Santa Izabel); 
BF 14 - Av. Vasco da Gama / Rua Reis Píncipe; 
BF 15 - Av. Vasco da Gama / Av. Maria Dusá (Platina); 
BF 16 - Rua do Tijolo / Rua do Saldanha, sentido Ladeira da Praça; 
BF 17 - Acesso ao Viaduto Rômulo Almeida; 
BF 18 - Av. Joana Angélica / Rua da Jaqueira; 
 
§4º - Barreiras Móveis (BM), das 07:00 até 02:00 após o término das partidas: 

 
BM 01 - Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), sentido Iguatemi - Vale do Nazaré / no acesso à Av. 
General Graça Lessa (Ogunjá);  
BM 02 - Av. Presidente Castelo Branco (Vale do Nazaré), no retorno próximo à Comercial 
Ramos, sentido Iguatemi;   



BM 03 - Rua da Mouraria / Rua do Paraíso; 
BM 04 - Rua do Paraíso / Rua Professor Américo Simas;   
BM 05 - Av. Joana Angélica / Ladeira da Independência; 
BM 06 - Av. Joana Angélica / Rua José Duarte (Tororó); 
BM 07 - Av. Joana Angélica /  Rua da Mangueira; 
BM 08 - Av. Joana Angélica /  Rua da Mouraria; 
BM 09 - Av. Joana Angélica /  Rua Francisco Ferraro; 
BM 10 - Av. Joana Angélica /  Rua Professor Américo Simas; 
BM 11 - Av. Joana Angélica / Ladeira Fonte das Pedras;   
BM 12 - Ladeira dos Galés /  Ladeira Fonte das Pedras; 
BM 13 - Politeama de Cima (Colégio Idéia) / Rua Direita da Piedade;   
BM 14 - Rua Portão da Piedade / (Shopping Center Lapa); 
BM 15 - Acesso aoTúnel Américo Simas (fundos do Hospital dos Fuzileiros Navais); 
BM 16 - Ladeira da Fonte das Pedras (parte baixa) / acesso ao Vale do Bonocô;   
BM 17 - Ladeira da Fonte das Pedras, após a saída da Rua Professora Anfrísia Santiago;   
BM 18 - Rua da Misericórdia / Ladeira da Praça.   
BM 19 - Av. Vasco da Gama, acesso ao Dique do Tororó, ao lado do Viaduto Rômulo Almeida;   
BM 20 - Av. Vasco da Gama / Rua Dique Pequeno;   
BM 21 - Av. Vasco da Gama / acesso ao Viaduto JK;  
BM 22 - Av. Vasco da Gama / Ladeira da União; 
BM 23 - Av. Vasco da Gama / Vila Platina;   
BM 24 - Av. Vasco da Gama / Av. Paraguassu; 
BM 25 - Av. Vasco da Gama / Av. Guarany; 
BM 26 - Av. Vasco da Gama / Av. Maria Dusá; 
BM 27 - Av. Vasco da Gama / Travessa Nana;  
BM 28 - Rua Brígida do Vale / Travessa Antônio Costa;   
BM 29 - Av. J. J. Seabra / Ladeira de Santana;   
BM 30 - Av. J. J. Seabra / Rua do Tijolo;   
BM 31 - Rua da Ajuda / Ladeira da Praça; 
BM 32 - Rua do Tijolo / Ladeira da Praça;   
BM 33 - Rua do Tingui / Travessa Gravatá; 
BM 34 - Campo da Pólvora / Rua do Tingui;   
BM 35 - Rua Jogo do Carneiro / Rua Marquês de Barbacena;   
BM 36 - BR 324 / na confluência com a Av. Antônio Carlos Magalhães. 
 
§5º - Inversão do sentido de tráfego, nos dias 20, 22 e 30 de junho de 2013, das seguintes 
vias:  
 
I - Rua da Telebahia (Jardim Baiano), no trecho compreendido entre o Dique do Tororó e a Rua 
Professora Anfrísia Santiago, sentido assim definido, no período de 06 (seis) horas antes da 
partida até o término do 1º tempo; 
 
II - Ladeira da Fonte das Pedras, no trecho compreendido entre a saída da Rua Professora 
Anfrísia Santiago até a Av. Joana Angélica, no sentido assim definido, no período de 06 (seis) 
horas antes da partida até o término do 1º tempo; 
 
III - Av. Joana Angélica, no trecho compreendido entre a Ladeira Fonte das Pedras até a Rua 
do Tingui, no sentido assim definido, no período de 06 (seis) horas antes da partida até o 
término do 1º tempo; 
 
IV - Av. Joana Angélica, no trecho compreendido entre a Ladeira da Fonte das Pedras até a 
intersecção com a  Rua Professor Hugo Baltazar da Silveira, sentido assim definido, no 
intervalo do 1º tempo da partida até 02 (duas) horas após o término da mesma; 
 
V - Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), no trecho compreendido entre o retorno situado defronte 
à Escola da Bíblia até o Viaduto Chico Mendes, sentido assim definido, no período de 06(seis) 
horas antes da partida até 02 (duas) horas após o término da mesma; 
 
VI - Av. Presidente Costa e Silva (Dique do Tororó), faixas da esquerda e Central, no período 
de 06(seis) horas antes da partida até 02 (duas) horas após o término da mesma; 
 
VII - Av. Vasco da Gama (Dique do Tororó), faixas da esquerda e Central, no período de 
06(seis) horas antes da partida até 02 (duas) horas após o término da mesma. 
                                                              
§6º - Proibição do estacionamento de veículos, nos dias 20, 22 e 30 de junho de 2013, de 
00:00 às 21:00, nas seguintes vias: Av. Centenário, Vale dos Barris, Dique do Tororó, Av. 
Joana Angélica, Ladeira da Fonte das Pedras,  Rua Prof. Hugo Baltazar da Silveira, Rua da 
Telebahia,  Vale de Nazaré,  Av. Mário Leal Ferreira / Bonocô, Av. General Graça Lessa /Vale 
do Ogunjá, Av. Vasco da Gama. 
 
§7º - Estabelecer as seguintes áreas especiais para estacionamento no dia 20, das 08:00 às 
23:00, e dias 22 e 30, das 08:00 às 19:00: 
 
I - Estacionamento Fechado situado em frente ao Centro Médico Iguatemi; 
 
II - Estacionamento Fechado Tancredo Neves (situado próximo a Tok Stok); 
 
III - Área sob o Viaduto Mamede Paes Mendonça; 
 



IV- Estacionamento situado nos fundos do Shopping Iguatemi; 
 
V - Estacionamento situado na parte baixa do Detran; 
 
VI - Estacionamento situado defronte ao Edifício Suarez Trade; 
 
VII - Vale do Canela (Estacionamentos situados na Faculdade de Administração e Medicina da 
UFBA); 
 
VIII - Rua da Conceição da Praia - Comércio; 
IX - Bolsão situado na Praça Irmãos Manoel Vitorino - Comércio (próximo à Igreja da 
Conceição da Praia / vagas destinadas aos Portadores de Necessidades Especiais).   
 
§8º - Estabelecer como preferencial os seguintes corredores de Tráfego até o Estádio Arena 
Fonte Nova: 
 
I - Aeroporto, Av. Luis Viana (Paralela), Av. ACM, Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), Arena 
Fonte Nova; 
 
II - Aeroporto, Av. Luis Viana (Paralela), Av. ACM, Av. Juracy Magalhães, Av. Vasco da Gama, 
Arena Fonte Nova; 
 
III - Aeroporto, Rua Orlando Gomes, Av. Octávio Mangabeira, Av. Manoel Dias da Silva, Rua 
Oswaldo Cruz, Av. Vasco da Gama, Arena Fonte Nova; 
 
IV - Aeroporto, Av. Luis Viana (Paralela), Av. ACM, Av. Juracy Magalhães, Vasco da Gama, 
Arena Fonte Nova; 
 
V - Stela Mares, Sereia de Itapuã, Av. Octávio Mangabeira, Av. Manoel Dias da Silva, Rua 
Oswaldo Cruz, Av. Vasco da Gama, Arena Fonte Nova; 
 
VI - Rio Vermelho, Av. Anita Garibaldi, Vale do Canela, Campo Grande, Av. Sete de Setembro, 
Piedade, Av. Joana Angélica, Arena Fonte Nova; 
 
VII - Ondina, Farol da Barra, Porto da Barra, Ladeira da Barra, Corredor da Vitória, Campo 
Grande, Piedade, Av. Joana Angélica, Arena Fonte Nova.                                        
 
Art. 2º - Estabelecer os seguintes itinerários para os veículos Shuttle, linhas especiais, 
delegações e veículos de dignatários escoltados, com destino ao Estádio Arena Fonte Nova: 
 
§1º - Faixa da esquerda exclusiva nas seguintes vias: Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), 
sentido Arena Fonte Nova (a partir da confluência com o acesso da Rótula do Abacaxi até o 
retorno situado em frente à Escola da Bíblia), Av. Mario Leal Ferreira (Bonocô) no contra-fluxo 
até o Posto de Combustível situado após o Viaduto Chico Mendes, retorna à Av. Mário Leal 
Ferreira (Bonocô) no sentido Arena Fonte Nova; 
 
§2º - Faixa da esquerda exclusiva na Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), sentido Iguatemi (no 
trecho compreendido a partir do retorno situado em frente à Escola da Bíblia até a 
Revendedora  Veras Veículos). 
 
§3º - Permitir o estacionamento dos ônibus da Hospitalidade na faixa da esquerda das vias 
situadas no entorno do Dique do Tororó, no sentido inverso de tráfego. 
 
Art. 3º - Permitir o livre trânsito nas vias interditadas no Artigo 1º desta Portaria, aos veículos  
credenciados e destinados à Operação de Trânsito, Policias (Civil, Militar e Federal), Corpo de 
Bombeiros, Ambulâncias dos Serviços Públicos (Municipal, Estadual e Federal), quando 
devidamente identificados e em serviço, conforme Artigo 29, inciso VII do Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB. 
 
Art. 4º - Os moradores das regiões diretamente afetadas e que não dispõem de outra opção de 
acesso às suas residências deverão seguir as seguintes orientações: 
 
§1º - Só poderão acessar ao perímetro em direção a residência até 06 (seis) horas antes do 
início da partida; 
 
§2º - Poderão sair de suas residências a qualquer momento, obedecendo ao direcionamento 
de tráfego estabelecido; 
 
§3º - Para retornar ou chegar à residência só poderão fazê-lo 02 (duas) horas após o término 
da partida. 
 
Art. 5º - O tráfego voltará à normalidade tão logo as condições locais o permitam. 
 

 
DO TRANSPORTE 

 
Art. 6º - Promover as seguintes alterações na circulação dos veículos do Sistema de 
Transporte Coletivo, a partir das 00:00, nos dias 20, 22 e 30 de junho de 2013: 



 
§1º - Desativar a Estação da Lapa e o Terminal da Barroquinha, bem como proibir o percurso 
de linhas do STCO pela Av. Joana Angélica nos dois sentidos de tráfego e na Rua J.J. Seabra 
(trecho da Baixa dos Sapateiros). 
 
§2º - Estabelecer os seguintes itinerários às linhas do STCO: 
 
I - Linhas com origem na Av. Mário Leal Ferreira (Av. Bonocô), com destino à Estação da 
Lapa, via Dique. 
Alternativa de itinerário: Av. Mário Leal Ferreira (Av. Bonocô), Av. General Graça Lessa (Av. 
Vale do Ogunjá), Av. Vasco da Gama, Viaduto Juscelino Kubitscheck , Praça Lord Cochrane, 
Av. Heitor Miguel Calmon, Viaduto do Vale do Canela, Praça do Campo Grande, Av. Sete de 
Setembro (Palácio da Aclamação), Terminal do Vale do Canela ( retorno pelo mesmo 
itinerário); 
 
II - Linhas com origem no Comércio/ Túnel Américo Simas, com destino à Estação da 
Lapa, via Dique. 
Alternativa de itinerário: Av. da França, Rua da Bélgica, Ladeira da Montanha, Rua Carlos 
Gomes, Praça do Campo Grande, Viaduto do Canela, Av. Contorno, Rua Miguel Calmon; 
 
III - Linhas com origem Largo das Sete Portas com destino a Estação da Lapa, via Dique 
Alternativa de itinerário:  Largo das Sete Portas, Túnel Américo Simas, Av. da França, Rua da 
Bélgica, Ladeira da Montanha, Rua Carlos Gomes, Praça do Campo Grande, Viaduto do 
Canela, Av. Contorno, Rua Miguel Calmon, Túnel Américo Simas, Largo das Sete Portas; 
 
IV - Linhas com Origem Av. Vasco da Gama com destino a Estação da Lapa 
Alternativa de itinerário: Av. Vasco da Gama, Viaduto Juscelino Kubitscheck , Praça Lord 
Cochrane, Av. Heitor Miguel Calmon, Viaduto do Vale do Canela, Praça do Campo Grande, Av. 
Sete de Setembro (Palácio da Aclamação), Terminal do Vale do Canela ( retorno pelo mesmo 
itinerário); 
 
V - Linhas com Origem Av. Centenário com destino a Estação da Lapa 
Alternativa de itinerário: Av. Centenário, Praça dos Reis Católicos, Av. Heitor Miguel Calmon, 
Viaduto do Vale do Canela, Praça do Campo Grande, Av. Sete de Setembro (Palácio da 
Aclamação), Terminal do Vale do Canela ( retorno pelo mesmo itinerário); 
 
VI - Linhas com origem nos bairros de Luis Anselmo e Cosme de Farias, que utilizam a 
Ladeira dos Galés com destino à Estação da Lapa 
Alternativa de itinerário:  Rua Frederico Costa, Rua Boa Vista de Brotas, Rua Laurindo Régis, 
Rua Aloísio de Carvalho, Av. General Graça Lessa (Av.Vale do Ogunjá), Av. Vasco da Gama, , 
Viaduto Juscelino Kubitscheck , Praça Lord Cochrane, Av. Heitor Miguel Calmon, Viaduto do 
Vale do Canela, Praça do Campo Grande, Av. Sete de Setembro (Palácio da Aclamação), 
Terminal do Vale do Canela ( retorno pelo mesmo itinerário); 
 
VII - Linhas dos bairros de Brotas e Engenho Velho de Brotas, com destino à Estação da 
Lapa 
Alternativa de itinerário: Rua Frederico Costa, retorno na Ladeira dos Galés (posto de 
gasolina), Rua Frederico Costa, Rua Boa Vista de Brotas, Rua Laurindo Régis, Rua Aloísio de 
Carvalho, Av. Graça Lessa (Av. Vale do Ogunjá), Av. Vasco da Gama, , Viaduto Juscelino 
Kubitscheck , Praça Lord Cochrane, Av. Heitor Miguel Calmon, Viaduto do Vale do Canela, 
Praça do Campo Grande, Av. Sete de Setembro (Palácio da Aclamação), Terminal do Vale do 
Canela ( retorno pelo mesmo itinerário); 
 
VIII - Linhas com origem no Largo das Sete Portas, com destino à Rua J.J. Seabra (Baixa 
dos Sapateiros) e Terminal da Barroquinha. 
Alternativa de itinerário: Largo das Sete Portas, Túnel Américo Simas, Av. da França, Rua da 
Bélgica, Av. Estados Unidos,  Túnel Américo Simas, Largo das Sete Portas...; 
 
IX - Linhas com origem no Largo da Calçada / Túnel Américo Simas, com destino à Rua 
J.J. Seabra (Baixa dos Sapateiros) e ao Terminal da Barroquinha. 
Alternativa de itinerário: Largo da Calçada, Av. Oscar Pontes, Av. da França, Rua da Bélgica, 
Ladeira da Montanha, Rua Carlos Gomes, Largo do Campo Grande, Terminal Vale do Canela, 
Av. Contorno, Rua Miguel Calmon, Av. Frederico Pontes, Largo da Calçada; 
 
X - Linhas com origem no Barbalho, com destino à Rua J.J. Seabra (Baixa dos 
Sapateiros) / Terminal da Barroquinha. 
Alternativa de itinerário: Ladeira do Arco, Ladeira do Hospital, Praça Conselheiro Almeida 
Couto, Retorno do SESC, Av. Presidente Castelo Branco (Av. Vale de Nazaré), Túnel Américo 
Simas, Av. da França, Rua da Bélgica, Av. Estados Unidos, Túnel Américo Simas, Av. 
Presidente Castelo Branco (Av. Vale de Nazaré), retorno do SESC, Praça Conselheiro  
Almeida Couto, Ladeira do Hospital, Ladeira do Arco; 
 
 XI - Linhas com origem na Av. Vasco da Gama e destino à Rua J.J. Seabra (Baixa dos 
Sapateiros)/ Terminal da Barroquinha. 
Alternativa de itinerário: Av. Vasco da Gama,Viaduto JK, Praça Lord Cochrane, Vale do 
Canela, Viaduto do Campo Grande, Campo Grande, Av. Sete de Setembro, Ladeira de São 
Bento, Retorno do Sulacap, Rua Carlos Gomes, Campo Grande, Vale do Canela,PraçaLord 
Cochrane, Av. Vasco da Gama;  
 



XII - Linhas com origem na Av. Mário Leal Ferreira (Av. Bonocô) com destino à Rua J.J. 
Seabra (Baixa dos Sapateiros) / Terminal da Barroquinha. 
Alternativa de itinerário: Av. Mario Leal Ferreira (Av. Bonocô), Av. General Graça Lessa (Av. 
Vale do Ogunjá), Av. Vasco da Gama, Viaduto JK, Praça Lord Cochrane, Vale do Canela, 
Viaduto do Campo Grande, Campo Grande, Av. Sete de Setembro, Ladeira de São Bento, 
Retorno do Edifício Sulacap, Rua Carlos Gomes, Campo Grande, Vale do Canela,PraçaLord 
Cochrane,  ,Av. Vasco da Gama, Av. General Graça Lessa (Av. Vale do Ogunjá), Av. Mário 
Leal Ferreira (Av. Bonocô); 
 
XIII - Linhas com origem na Av. Mário Leal Ferreira (Av. Bonocô) com destino à Cidade 
Baixa 
Alternativa de Itinerário Ida: Av. Mario Leal Ferreira (Av. Bonocô), Av. General Graça Lessa 
(Av. Vale do Ogunjá), Av. Vasco da Gama, Viaduto Juscelino Kubitscheck, Praça Lord 
Cochrane, Av. Reitor Miguel Calmon, Av. Contorno, Av. Estados Unidos; 
Alternativa de Itinerário Volta: Av. da França, Av. Contorno, Av. Reitor Miguel Calmon, Praça 
Lord Cochrane, Av. Vasco da Gama, Av. General Graça Lessa (Av. Vale do Ogunjá), Av. Mário 
Leal Ferreira (Av. Bonocô); 
 
XIV - Linhas com origem no Comércio /Túnel Américo Simas, com destino à Av. Mário 
Leal Ferreira (Bonocô) /Av. ACM 
Alternativa de Itinerário: Largo das Sete Portas, Av. Heitor Dias, Rótula do Abacaxi, Av. ACM; 
 
XV - Linhas com origem na Rua Cônego Pereira/ Largo das Sete Portas, com destino à 
Av. Ogunjá 
Alternativa de Itinerário: Av. Heitor Dias, Rótula do Abacaxi, Av. Mário Leal Ferreira(Bonocô), 
Av. Ogunjá; 
 
XVI - Linhas com origem na Rua Cônego Pereira / Largo das Sete Portas, com destino à 
Av. Mário Leal Ferreira (Bonocô), Av. ACM 
Alternativa de Itinerário: Av. Heitor Dias, Rótula do Abacaxi, Av. ACM. 
 
§3º - Os Serviços de Táxi terão os seguintes pontos de Parada no entorno da Arena: 
 
 

PONTOS DE PARADA DE TAXI - ENTORNO DA ARENA FONTE NOVA 

ITEM LOCAL 
Nº DE 

VAGAS 
EXISTENTE 

A SER 
IMPLANTADO 

T1 
Vale de Nazaré (Próximo do Viaduto 
de Nazaré) 50   x 

T2 
Conceição da Praia, (próximo ao 
Elevador Lacerda - Lojas Havaianas) 

20 x   

T3 
Vale dos Barris (Via de Acesso à 
Lapa)  26 x   

T4 
Vasco da Gama (Dentro da Via 
Exclusiva-Defronte a Escrimóveis))  30   x 

T5 
 Rua Frederico Costa(Farmácia 
Santana) 36   x 

T6 
Terreiro de Jesus ( Defronte 
Faculdade de Medicina) 08 x   

T7 Politeama (Edf. Orixás Center) 18   x 

T8 
Rua da Independência (Inicio da Rua-

Nutre Bem) 30   x 

T9 
Carlos Gomes (Entrada para   2 de 

Julho) 10 x  

T10 
Rua da Misericórdia (ao lado da 

prefeitura) 10 x  

T11 
Av. Bonocô( Via Marginal do Bom 

Preço) 20  x 

T12 

Av. Bonocô (Via de Acesso a Rua 

Rodolfo Pimentel – Só para 

desembarque) 10  x 

T13 
Rua Djalma Dutra ( Em frente a  RCA 

SOM) 35  x 

T14 
Rua da Mouraria (confluência com a  

Joana Angélica) 25  x 

 



 
§4º - Estabelecer operação da linha especial Aeroporto – Campo Grande, código S06 para 
atendimento do público espectador, que irá operar no período de 08/06 a 05/07/2013, e com 
itinerário via orla marítima e frota de 07 veículos rodoviários com ar condicionado. 
 
§5º - Estabelecer operação das linhas especiais “Shuttle para operação em dias de jogos 
(20/06, 22/06 e 30/06) com vistas a atender os estacionamentos na região do Iguatemi/Av. 
Tancredo Neves/DETRAN, Comércio, São Raimundo, Vale dos Barrris e  Campus Ufba,  
conforme especificado abaixo: 

 
 

LINHAS DE SHUTTLE 

ORIGEM DESTINO TIPO DE VEÍCULO FROT
A 

Estacionamento São Raimundo Arena Sul Micro ônibus adaptado 07 

Estacionamento Vale dos Barris- 
GETRAN 1 

Arena Sul Micro ônibus adaptado 07 

Estacionamento Vale dos Barris- 
GETRAN 2 

Arena Sul Micro ônibus adaptado 05 

Estacionamento SEMGE Arena Sul Micro ônibus adaptado 06 

Estacionamento Campus Ufba/.Ondina 
PAF 1/PAF2 

Arena Sul Micro ônibus seletivo 05 

Comércio/Conceição da Praia Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

06 

Comércio/Conceição da Praia Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

03 

Estacionamento Iguatemi(fundo) Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

16 

Estacionamento do DETRAN Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

05 

Estacionamento Centro Médico 
Iguatemi 

Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

12 

Estacionamento Av. Tancredo Neves Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

12 

Estacionamento da Rodoviária Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

05 

Estacionamento Vale do 
Canela/Faculdade de Administração 

Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

11 

Aeroporto Arena 
Leste 

Convencional alongado 
adaptado 

14 

 
 

GABINETE DA SUPERINTENDENCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DO SALVADOR, em 
13 de junho de 2013. 

 
FABRIZZIO MULLER MARTINEZ 

Superintendente Executivo 
 

 


